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Ryilttérben minden garmond sor 40 Lll. POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési Ara:
Egész évre 10 korona, félévre 6 km 
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Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill Petit betűknél nagyobb, avagy 
iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir 

detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó Mrdetó 

seknól árkedvezmény.

A magyarosodás jövője vármegyénkben. 
— nov. 22.

Zemplénvármegye viszonylag 
elég gyors tempóban halad a 
magyarosodás utján. Egy ember
öltő előtt Ujhely sem volt még 
tiszta magyar város. Vidéke 
észak és északkelet feló — ki
véve a szomszédos két kálvi
nista községet — pláne sült tót 
volt. Hosszulázon, Rudabányács- 
kán, Széphalmon a papon kívül 
más alig értett nyelvünkön. Fel
felé aztán a szláv óceánból csak 
imitt-amott ütközött ki egy-egy 
kis sziget. Az Ujhely és Nagy- 
mihály közötti jelentékeny nagy 
és népes vidéken helyenkint a 
kálvinistaságban maradt némi 
magja a régen túlnyomó magyar
ságnak. Hála Istennek ma már 
biztató kép tárul felénk. A fiata
labb nemzedék, ha töredezve is, 
de beszél magyarul, a gyerme
kek pedig — kivéve akik egy, 
vagy más ok miatt — iskolába 
nem járhattak, igen szépen ma
gyarosodnak.

De örvendetes jeleivel talál
kozunk a magyarosodásnak a 
barkói szoroson túl fekvő vidé
keken is. A városok fiatalsága, 
(Homonna, Varannó, Sztropkó) 
erősen magyarosodik. Zemplén- 
szinna népiskolájában szinte meg
lepő a magyar nyelv oktatásának 
a sikere. Egy esitri tót leányka, 
például a korához mérten köny- 
nyünek épen nem mondható fej
számolásban a hozzáintézett kér
désekre egytől-egyig hibátlan fe
leleteket adott, ami a nyel vös- 
merete nélkül lehetetlenség lett 
volna. Dobrókán is volt alkal
munk tapasztalhatni, hogy a ta
nító érti is és lelkiismeretesen 
is veszi a mesterségét. Szóval a 
magyarosodás biztató jelei mu
tatkoznak mindenfelé, úgy a tót, 
mint a ruthén nép körében.

Az iskolától azonban mindent 
nem várhatunk. A legjobb igye
kezető tanító munkájának a ha
tását is ellensúlyozza az élet, s 
a gyermek, ha nincs alkalma 
magyar szóval élhetni, hamar és 
sokat felejt. Városokban, vagy 
azok közelében már több foga
natja van a magyarosításnak. Az 
a vidéke tehát a vármegyének, 
amely a Nagymihály, Gálszécs,

Sátoraljaújhely közötti három szö
get alkotja, van e tekintetben a 
legkedvezőbb helyzetben. A három 
egyre népesedő és fejlődő város 
jelentékeny átfogó erővel bir, 
amelynek hatása máris észreve
hető. Ennek a vidéknek a köz
pontjában Tőketerebesen a ma
gyarosodás érdekében is felettébb 
szerencsés elhelyezést talál a 
cukorgyár. Terebes, mint egy 
nagy gyáripari központ, rohamo
san fog fejlődni s fejlődésével 
természetszerűleg lépést fog tar
tani a magyarosodás is. Pláne 
ha az ipartelep vezetősége némi 
gondot fog fordítani reá, amit 
üzemének minden hátráltatása 
nélkül megtehet.

Látjuk, hogy Amerikába ki
vándorló véreink egytől-egyig 
megtanulnak — már amennyit 
annyit — angolul, jóllehet az ot
tani ipartelepeken tömegesen dol
goznak együtt úgy a magyarok, 
mint más nyelvet beszélők. Ámde 
az amerikai feltétlenül megkö
veteli, hogy a nyelvét legalább 
is a legszükségesebb mértékig 
mindenki megtanulja. Azt a né
hány száz szót, amivel a munkás 
magát megértetheti s amivel fel
foghatja az ügyvezetés, a munka 
organizálás körébe eső fogalma
kat, még az idősebb korosztály
beli munkások is elsajátítják, mi
vel hogy érdekükben állónak is 
tartják. Ezt az útmutatást nem 
szabad elfelejteni idehaza sem 
és főleg a nem magyar, vagy 
nem tiszta magyar vidéke
ken lévő ipartelepeken kell lelki
ismeretesen betartani. Szakítani 
kell tehát azzal a helytelen szo
kással, ami nálunk borzasztóan 
elterjedt, hogy a munkaadó igyek
szik az idegen ajkú munkásának 
nyelvét elsajátítani, b aztán ha 
bármi keveset tud is a munkása 
nyelvén, szinte tüntetőén azon a 
nyelven érintkezik vele.

Terebesen különben is meg 
lesz könnyítve a gyárvezetőség 
e tekintetben való dolga, miután 
a kitűnő terebesi népiskola ala
posan előkészítette a talajt. De 
a közel eső falvak fiatalabb 
nemzedéke előtt sem idegen már 
a magyar szó. Ha tehát mind
járt kezdettől fogva a munka

vezetők magyarul fognak ren
delkezni és egyáltalán gondos
kodnak arról, hogy a magyar 
szóval való élés mentői általá
nosabb legyen az üzem körében, 
rövid pár év alatt hatalmas köz
pontot nyer a magyarság ezen a 
gyártelepben, amelynek kisugár
zása az egész vidék magyarosí
tására jótékony hatással lészen. 
Míg ha a nálunk szokásos nem- 
tődés, vagy a dolog lagymatag 
kezelése more patrio erőre kap, 
nagyrészben kárba vész a nép
iskolázás legbecsesebb eredmé
nye, a szépen induló magyaro
sodás.

Amiket Terebesre vonatkozó
lag elmondtunk ugyan, azt java
soljuk más — habár méreteiben 
kissebb — ipartelepekre nézve 
is. Vajha Zemplénszinnán is ala
kulhatna egy nagyobb szabású 
ipartelep ! Aminő lendületet adott 
kitűnő népiskolája a község ma
gyarosodásának, bízvást remél
hetnék, hogy pár évtized alatt 
általános volna benne a magyar 
szó.

Szinnára egyébként a kor
mánynak kellene nagyobb gon
dot fordítania. Első feladata lenne, 
a rég vajúdó járásbíróság felál
lítása, amit különben az igazság
szolgáltatás evidens érdeke is 
parancsol. Végtelenül fontos 
ugyanis, hogy a nemzetiségi vi
dékekbe mélyen betolt fekvésük
nél fogva fejlődésre képes hely
ségek a várossá fejlődés minden 
kellékeivel elláthassanak. Az ilyen 
kis városok a bennük felpezsdülő 
elevenségükkel jótékonyan hat
nak a reájuk gravitáló vidékre, 
amelyeknek úgy gazdasági fej
lődésüket, mint a kultúrában való 
haladásukat s egyben a magya
rosodás terjedését is előmozdítják.

A Ciróka-völgy különben is 
bevonatott helyiérdekű vasútja 
által a felvidék gazdasági orga
nizmusába, s miután a vidék 
egyetlen fejlődésre alkalmas hely
sége Szinna, a minden szempont
ból való okszerűség parancsolja 
ennek a községnek mentői előbb 
s mentői kiadóbb felkarolását.

Nagyon leverő eredménynyel 
zárult vármegyénkre nézve a leg
utóbbi népszámlálás, amennyiben 
a lakosság szaporodása messze 
alatta maradt az országos átlag
nak. Sőt ha figyelembe vesszük, 
hogy a csekély szaporodást is

jórészben a bevándorlás javára 
Írhatjuk, vármegyénket egyene
sen a stagnáló területek közé 
számíthatjuk, ami igen szomorú 
jelenség. Váljon a gazdasági fej
lődésnek ama tényezői, amelyek 
a közel jövőben fognak alkalma
zásba vétetni, segitenek-e a ba
jon s mily mértékben, az a jövő 
titka. Annyi azonban kétségte
len, hogy a nagyfokú hanyatlást 
csak a gazdasági élet erőtelje
sebb lüktetése, a vállalkozási 
szellem erőre kapása szüntetheti 
meg. Addig is, amig annak az elő
feltételei bekövetkeznek, elodáz
hatatlan kötelesség intensiv kul- 
turmunkával enyhíteni a bajt, 
amely — legalább az adott kö
rülmények között — némi hala
dást biztosit.

A TISZTVISELŐK
helyzetének enyhítése.

— nov. 22.
Aminek a megvalósítását a ma

gyar tisztviselői kar évek óta várja 
és aminek a megvalósítását szinte 
parancsoló módon sürgeti az egyre 
fokozódó drágaság: a tisztviselők 
helyzetének javítása, igen rövid időn 
belül ténnyé válik, Lukács László a 
képviselőházban, Khuen-Héderváry 
gróf miniszterelnök pedig a Batthyány 
Tivadar gróf vezetése alatt nála járt 
küldöttség előtt jelentette ki, hogy 
a kormánycselekvésre határozta el 
magát és a pénzügyminiszter már elő 
is készítette a szükséges javaslatokat, 
melyekkel legközelebb előlépni szán
dékozik.

Ezeket a kijelentéseket kétségkí
vül őszinte örömmel ős megnyugvással 
fogadja nemcsak a legelsősorban ér
dekelt tisztviselői kar, hanem az egész 
magyar közvélemény, mert hiszen 
mindenki kívánatosnak kell hogy tart
sa annak az inteligens középosztály
nak a megerősítését, melynek zömét 
a tisztviselői kar teszi ki.

Igen elismerésre méltó megfontolt
sággal ős a gyakorlati életnek igen 
okos szemelőtt tartásával úgy fogja 
a kormány megoldani a nagyfontos- 
ságu kérdést, hogy nemcsak drága
sági pótlékot nyújt minden tisztvise
lőnek, még pedig hihetőleg a kisebb 
javadalmazásuaknak nagyobb percen- 
tuációban, mint a nagyobb pozíció
ban levőknek, hanem az egyéni drá
gasági pótlékon felül még külön csa
ládi pótlékokat is juttat a családos 
embereknek.. Vagyis az a tisztviselő, 
akinek négy-öt gyermeke van, a kö
rülmények igen helyes méltánylásá
nak, mint páter familiás, külön pót
lékot is kap még családja tagjainak 
számához képest, úgy, hogy az állam
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tehát több jövedelmet juttat az ilyen
nek. mint a legényembernek, aki az 
átlagos felfogás szerint mégis csak
könnyebben él meg.

Bizonyos, hogy nem lehet elvi
tatni ez intézkedéstől a nagy nemzet- 
gazdasági és szociális jelentőséget, 
mert hiszen kétségtelen, hogy a tiszt
viselők igy könnyebben fogják ma
gukat elhatározni a nősülésre, de gá
tat vet majd a családi pótlék intéz
ménye az egyke-rendszernek is« 
az életviszonyok nehéz volta követ
keztében sajnosán terjed egyre job
ban a középosztályban is.

Az az évi hoszonnógy millió, 
melyet a magyar állam az ő tisztvi
selői helyzetének javítására szán, 
mindenképen nagyon jó befektetés 
lesz. És e huszonnégy millió hasznát 
nemcsak a tisztviselői kar fogja látni, 
hanem egész közgazdaságunk. Egész 
határozottsággal fel lehet ugyanis 
tenni, hogy a sanyarú viszonyok közt 
élő magyar tisztviselők a jövedelmi 
többletet, — mely drágasági pótlék 
címén jut nekik, — nem fogják a 
takarékpénztárban gyümölcsozóieg el
helyezni, hanem életszükségleteik fe
dezésekor tovább adják, úgy, hogy e 
huszonnégy millió megerősítő, haszon
hajtó módon fog végigfolyni egész 
közgazdasági életünkön.

Jelenti tehát a tervbe vett intéz
kedésen a müveit középosztály meg
erősítését, kulturális viszonyainak 
emelését, az emberek jobb> boMogu
lját ; jelenti továbbá a családalapítá
sok elősegítését, a családok sorsának 
enyhítését, az egész magyar közgaz
daság istápolását, a tisztviselő kar 
munkakedvének és munkabírásának 
fokozását.

Elfogott betörő.
Zárkába került

veszedelmes tolvaj.
— nov. 22.

Éber rendőrségünk tegnapelőtt 
este egy nagystílű betörő-tolvajt fo
gott el a helybeli pályaudvaron, Ho- 
lónyák János ungvári születésű, 26 
éves napszámos, atléta-termetű férfi 
személyében.

A veszedelmes tolvaj elfogyásá
ról szóló tudósításunk a következő :

Az elmúlt napokban ismeretlen 
tettesek az újhelyi Lomniczer-féle 
bőrkereskedésben történt betöréshez 
hasonló módon betörtek egy nyíregy
házai bőrkereskedésbe. Az ottani 
rendőrkapitányság távirati utón ke
reste meg a helybeli rendőrkapitány
ságot a tettes nyomozása céljából.

A vett értesítés után Mattanovioh 
Dezső h. rtollnok, Kaszárda Gyula 
rendőrőrmester és Szladek Károly 
polgári rendőr meg aznap este kimen
tek a pályaudvarra és alaposan szem- 
ügyre vettek minden gyanús utast.

Mikor a csapi vonat berobogott, 
a nyomozó rendőr-közegek előtt egy 
barna képű, fekete bajuszt viselő, 
magas termetű férfi tűnt fel, akit rö
vid megfigyelés után az étteremben 
letartóztattak és bevitték az állomá
son lévő rendőri ügyeletes-szobába. 
Itt azonnal megmotozták és vallatóra 
fogták.

Á vallatásnak csakhamar meg
lepő eredménye volt. Holónyák János 
nem ismerte be ugyan a nyíregyhá
zai betöréses lopást, azonban beval
lotta, hogy folyó hó 16-án reggel 
Klein Ignác ungvári terménykeres
kedő kárára követett el lopást, ahova 
betörés utján jutott be. Megmotozásá- 
nál a lopásból eredő pénznek nagyi é- 
szét meg is találták nála. Holónyák a 
betörés elkövetése után Budapestre 
utazott, ahol különféle bevásárlásokat 
eszközölt, onnan e napokban Csapra

utazott és nehány napi szórakozás 
után Miskolczra váltott jegyet, de 
célját elérni már nem tudta’ ™lve • ® 
helybeli rendőrség eme útjában itt
feltartóztatta. _ , .,. T

A jó fogásról Schmidt Lajos
rendőrkapitány telefon utján értesí
tette az ungvári rendőrkapitánysága,
ahonnan a tegnapi naP A^0 yamr1áJl 
Holónyák átvétele végett két rendőr 
érkezett Sátoraljaújhelybe.

A betörő társaságában volt Ku- 
üán János napszámos és Czerki vas
úti alkalmazott is, akiket azonban sza
badon bocsátottak, mert személyazo
nosságukat igazolni tudták.

így tehát nem lehet még tudni, 
hogy Holónyákban a nyíregyházai és 
újhelyi betörés tettesét fogta-e el a 
rendőrség, Ezt majd a vizsgálat lesz 
hivatva kideríteni.

HÍREK.

Orgona hangverhcny.
Az újhelyi müveit közönség ki

vételes érdeklődéssel és szeretettel 
karolja fel a róm. kath. templom
ban rendezett orgona hangversenye
ket, amelynek emelkedett művészi 
nívója már a köztudatba ment át.

A most vasárnap, f. hó 19-én 
boldog emlékű Erzsébet király
nénk névnapjának emlékezetére 
megtartott hangversenyre is oly 
fényes műsort állított össze az 
illusztris rendezőség, melynek min
den egyes pontja a művészi élmény 
erejével hatott a közönségre.

A hangversenynek hangulatos 
bevezetése volt Farkas Imre „Er
zsébet* cimü verse, melyet Prihoda 
Kató orgonakiséret mellett bájos 
közvetlenséggel adott elő. Majd 
Székely Lajos játszotta el orgonán 
Puccini remek művésznek, a „Tos- 
cának" egyik részletét, a megkapó 
templomi jelenetet. Marehesi ^Ave 
Máriáját* Mattyasovszky Sári tol
mácsolta csengő hangon és fejlett 
énektudással. A műsor egyik élve
zetes pontja volt a következő szám : 
Hándel „Largója", melyet hegedűn 
Olchváry Ernő, violán Végh János, 
gordonkán Székely Lajos és orgo
nán Szappanos Imre adott elő, A 
nagy összetanultsággal, rendkívül 
szabatosan előadott mü nagy hatás
sal volt a közönségre. Ezután Friss 
Heimann, a jól ismert újhelyi mű
kedvelő szólaltatta meg hatalmas 
baritonján Mhjor Gyulának „A te 
sátraid" cimü szép dalát. Szappanos 
Imre kitűnő orgonistánk ezúttal 
Wagner-' „Preislied“-jét játszotta. 
Majd ismét énekszám következett, 
s ez volt a hangverseny fénypontja. 
Törők Gézáné tisztán csengő szép 
hangja ragadtatta el a közönséget; 
gyönyörű iskolázottsággal és sok 
bájjal énekelte Cherubini „Ave 
Máriáját* általános figyelem és tet
szés között művészi tehetséggel. 
Oláh Rudi a közkedvelt újhelyi 
prímás arról tett tanúságot, hogy 
a klasszikus zenében sem áll hát
rább, mint a szívhez szóló magyar 
dalok előadásában ; Schuman „ An
dantéját" játszotta el. Végül Pau- 
liczky Ferenc énekelte el érces 
hangon Mascagni „Jntermezzóját."

A templomot zsúfolásig megtöl
tő, díszes közönség emelkedett han
gulatban s komoly művészi élve
zettel hallgatta végig a páratlanul 
gazdag műsort. A rendezőség sze
rencsés gondolata volt, hogy ezt a 
legutóbbi hangversenyt az Ujhely- 
ben felállítandó Erzsébet-emlékmü 
javára rendezte.

A rendezés körül Ambrózy Mar
git fáradságot nem ismerő tevékeny
séget fejtett ki és leginkább az ő 
odaadó szorgalmának köszönhető, 
hogy a hangverseny úgy művészi,

mint anyagi eredménye felülmúlt

A fényes sikerű koncert jelenté
keny összeget hajtott e nemes 
célra.
- A képtárlat. A vármegyeháza 

nagytermében berendezett képkiálh 
tásosztatlanul megmozgatta az Uj- 
helyi Vadaimat, az érdektódés nap- 
nan mellett fokozódik. Oláh Rudi 
pompás muzsikája mellett sftahang- 
verseny, továbbá képkisorsolások te
szik még vonzóbbá a kiállítást s ma 
már az intelligens közönségnek egyik 
szórakozó helyét is képezi. Az első 
kisorsolás f. hó 21 én volt mely al
kalommal képeket nyertek: 1 bu
rásak*, Lászlóné, Waltherr Lászlóné, 
Waltherr Didi, dr. Tóth Alajosné, 
Puthy Mici, Wieland Lajosne, dr. 
Kállai József, Dezső Sándor, Hellin- 
ger Ignác. A képtárlat vasárnapig 
lesz városunkban, amikor is d. u. 5 
órakor hangverseny és tombola játék
kal egybekötött záróünnepély lesz. 
Csütörtökön és szómba'ou d. u. 5 
órakor Oláh Rudi közreműködővel 
sétahangverseny. Sorsjegyek kapha
tók a dohánytőzsdékben darabonkint 
1 koronáért.

— A Zemplénvármegyei Gazda
sági Egyesület borászati szakosztálya 
f. hó 16-án d. u. 2 órakor tartott ülé
sében tárgyalta dr. Szabó Sándor 
jogakadémiai tanárnak az Oroszor
szágba irányuló kiviteli borkereske
delem tárgyában készült munkálatát. 
A szakosztály a munkálatot egyhan
gúlag elfogadta, kinyomatását elha
tározta és megküldi az összes hegy
aljai borkereskedőknek, érdekelt ipar
kamaráknak ázzál a felhívással, hogy 
a- munkálatra észrevételeiket tegyék 
meg s azt a gazdasági egyesülethez 
küldjék meg. Elhatározta továbbá a 
szakosztály, hogy a munkálatot mi
nél szélesebb körben való megisme
rés végett úgy a fővárosi lapoknak, 
mint az érdekelt egyesületeknek meg
küldi.

Szüli szezon. December 1-én 
kezdi meg Hezey Kálmán szintár 
sulata az „Ártatlan Zsuzska* operett 
újdonsággal két hónapra terjedő színi 
szezonját. A színtársulat teljesen uj 
s 9 közönség bizalommal néz a sze
zon elé, mely különösen újdonságok
ban fog bővelkedni. Az első hét prog
ramja a következő : Dec. 1 és 2-án 
„Ártatlan Zsuska", 3-án ,^emanci
páció" és „Betyár kendője", 4-én 
„Goldstein Számi", 5-én „Millió", 6-án 
„Hölgyek öröme", 7-én „Kis gróf", 
g-án „Obsitos" és „Kis gróf", 9-én 
„Dollár Királyné". A szinházi bérletek 
szerzésével ldori László titkár van 
megbízva, ki e célból már meg is 
érkezett. A nappali pénztár Gojdics 
nővérek dohánytőzsdéjében lesz, hol 
bérletek is előjegyezhetők.

— A jegyzői intepnátusra újab
ban Tállya nagyközség 200 korona 
alapitói tagsági diját befizette, Nagy- 
mihályból gróf Sztáray Sándor belé
pett alapítói tagnak 200 korona jegy
zéssel. Adakoztak: dr. Guttmann Li- 
pót, Krono Miksa 10—10 kor., dr. 
örley Ödön, Magyar János plébános, 
Kristóf Lajos plébános, Faragó Jó
zsef bírósági végrehajtó 5—5 kor., 
Kertész Ödön tanár, Gerbery Ede gk. 
esperes 2—2 kor. Amidőn ezen nemes 
adományokért a Zemplénvármegyei 
községi és körjegyzők egyesületének 
nevében hálás köszönetét mondok, 
egyben nyilvánosan nyugtatom az 
adományokat.. Szoták István, egye
sületi elnök,

— Tfiz. Ma reggel fél 7 óra táj
ban tűz volt Schwercz Farkas Kos- 
suth-utoai fakereskedő udvarán, A 
faraktár mellett ismeretlen módon 
kigyulladt egy paties-kamara tetőzete. 
A kivonult tűzoltók hamarosan beol
tották a tüzet és elejét vették a na
gyobb veszedelemnek, A kár jelen
téktelen.

— A szökött katona bftne. Fó
bián Károly cs. és kir. 65 ik gyalog
ezredbeli katona még a múlt évben 
megszökött ezredétől. Nehány hónapi 
kóborlás után a csendőrség Ofehér- 
tón elfogta és csapattestéhez előállí
totta. A szökött katonánál több lopott 
tárgyat találtak, többnyire csekélyebb 
értékű dolgok, melyeknek holszerzé- 
sére nézve azt vallotta, hogy a kér
déses tárgyakat lopás utján szerezte 
Sátoraljaújhelyben és Sárospatakon.
E vallomásból folyólag a kassai ke
rületi fogház vezetősége most meg
keresést intéz tt a helybeli rendőr
kapitánysághoz aziránt, hogy a pu
hatolást ejtse meg abban az irány
ban, kik azok a károsultak, akiket 
Fábián Károly meglopott. A nyomo
zás során kiderült, hogy Fábián szö
kése idejében f. évi julius 6-án Ve
réb Jánosnó bodrogszerdahelyi lakost 
is meglopta és a lopott zsírt ós saa* 
lonnát egy Ujhelyoen lakó társánál 
helyezte el. Valószínű, hogy Fábián 
lelkét még sok betörés és lopás el
követése terheli.

Sulyorbaleset. Folyó hó 15-én 
életveszélyes sérülés érte munkákba-, 
ben Lichtblau Izsák helybeli pince
munkást egy „ungvári" pincében. 
Borral telt hordók leeresztésével volt 
elfoglalva, miközben a pince lépcső
zvén olyan szerencsétlenül csúszott 
meg, hogy elbukott ós a 140 liter 
bort tartalmazó hordó keresztül gurult 
rajta. Senki sem volt, aki a szeren
csétlenül járt pineemunkás segítsé
gére lett volna. Összezúzott arccal ós 
tagokkal feküdt * mintegy félóráig a 
pincében, míg nem kissé magához 
tért ós nagy nehezen kivánszorgott a 
pincéből. A sérült pincemunkást ve
szedelmes zúzott sérüléseivel a köz
kórházba szállították, ahql agóta jqb^ 
fordult állapota.

— Elfogott kivándorlási ügynök. 
Janoszki János volt gatályi lakos 
vakmerő módon űzte a tilos kiván
dorlás közvetítését s habár gyakran 
bűnhődött érte, a javulás legkisebb 
jelét sem mutatta. Két év előtt tetten 
érték s ezért 3 havi elzárásra lett 
Ítélve, Galíciába történt menekülése 
miatt azonban sz ítélet nem volt 
végrehajtható. Hire járt, hogy állta
kon gyakran átjön a határon ós foly
tatja bűnös üzelmeit, miodamellett 
nem volt kézrekerithető s ez növelte 
elszántságát, np'glep n?ost hür°Hra 
került. A homonnai osendőrség egy 
járőre múlt hétfőn éjjeli 2 órakor 
Kisortovány felett beportyázta az Ung 
megyével határos hegységeket és ott 
ráakadt a rég keresett Janószkira, ki 
15 sámogyi és krasznóczi emberrel 
pihenőt tartott. A holdvilág mellett 
fénylett gsendőrszurony láttára vala
mennyien futásnak eredtek és elme? 
nekültek, vezetőjük azonban el lett 
fogva és a hatóságnak átadva.

— A trafikok vasárnapi zárórája. 
A pénzügyminiszter rendeiete szeiint 
a jöyőben vasárnap egész napon át 
csak azok a dohánytőzsdék lehetnek 
nyitva, amelyekben kizárólag dohányt 
és sgivarnemütt árulnak. Ha a do* 
hánytőzsdével kapcsolatban más áru
cikkeket is árusít, akkor a trafikos 
épp úgy köteles a vasárnapi munka
szünetet betartani, mint más keres
kedő.

— Borkészletek bejelentése. 4 
borforgalom élénkítése céljából a Ma* 
gyár Szőlősgazdák Országos Egyesü
lete már évek óta mindig a tél fo
lyamán kimutatást közöl az egyesü
leti tagok borkészletéről. Ez a kimu
tatás azután 10,000 példányban szét
küldetik az összes belföldi, azonkívül 
az osztrák, német és svájezi borke
reskedőknek, szállodáknak, vendég
lőknek, végre az osztrák ég magyap 
tiszt étkezdéknek, kaszinóknak stb. 
Ezen borkészleti jegyzések alapján 
azután korán tavasszal nagy az ér
deklődés a nyilvántartott borok iránt 
és igy rövid idő alatt sikerül ezekre

Műi
a legújabb divatu kosztüm ruhákra való angol szövetek, selymek és ruhadiszek már megérkeztek és 
azokat tetemesen olcsó áron árusítja. A n. é. hölgyközönséget az áruk megtekintésére tisztelettel meghívja-
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vevőt találni. Ez előnyöket az igaz- 
latóság kivételesen azokra a széles- 

ákra is ki óhajtja terjeszteni, akik t egyesületnek nem tagjai. Bejelen
tési dijat egyesületi tagok 50 hl.-ig 
nem fizetnek, ezen mennyiségen felül 
minden megkezdett 100 hl.-ként fizet
nek előre 1 koronát, 550 hl.-en felül 
mennyiség dijmentes. Nem tagok 50 
üi icr 2 koronát, ezen mennyiségen 
felül megkezdett 100 hl.-kint 2-2 
InrnnAt kötelesek előzetesen fizetni. 
Fgvéb közvetítési dijat a M. Sz. O. 
F az eladás közvetítéséért nem kíván. 
Olyan gazdasági egyesületek, körök 
és hegyközségek, melyek mint jogi 
személyek a M. Sz. O. E.-nek tagjai, 
saját tagjaik borkészletét összegyűjtve 
is bejelenthetik, mely esetben az egész 
mennyiségből 200 hl. dijmentes, azon
felül azonban tekintet nélkül a meny- 
nyiségre 200 hl.-ként 1—1 koronát 
fizetnek. Bejelentéseket a M. Sz. .0. 
E igazgatósága (Budapest, IX., Ül
lői-ut 25. II. 11.) csak december hó 
15 ig fogad el.

— Arcképleleplezési ünnepség a 
királyhelmeczi ipartestületnél. Impo
záns ünnepség keretében adott kife
jezést a bodrogközi járási ipartestület 
érdemes elnöke, a mindenki által 
tisztelt és becsült Aczél Izidor iránt 
érsett ragaszkodása s nagyrabecsülé
sének f. hó 19-én tartott díszközgyű
lésében meleg, lelkes ünneplés kere
tében leplezte le az ipartestulet el
nökének arcképét s nyilvánította 
iránta táplált vonzalmát s osztatlan 
bizalmát. A díszközgyűlésen dr. Gom
bos Bertalan iparhat. biztos tartotta 
az ünnepi beszédet, mig Bencsik Ist
ván járási főszolgabíró az elsőfokú 
iparhatóság üdvözletét tolmácsolta. A 
társtestületek köziül az ungvári ipar- 
testület Mocsáry Miklós iparhatósági 
biztos, a sátoraljaújhelyi ipartestület 
pedig Hericz Sándor elnök és Zöldi 
Nándor titkárral képviseltette magát, 
kik szintén üdvözölték U? Ünnepeltet.
Az iparos dalárda énekszámai nyi
tották meg s fejezték be az ünne
pélyt, mely alkalomból a kassai ipar
kamara s több társtestület táviratilag 
gratuláltak az ünnepeltnek. — Este 
nagyszabású bankett volt a Rigóban, 
ahol a fel köszöntök egész sorozatá
val folyt tovább lelkes hangulatban 
a nem mindennapi ünnepély. A tósz- 
tok közül különösen Bencsik István 
főszolgabíró, ffencz Sándor újhelyi 
elnöknek az ünnepeltet éltető szavai 
s az ünnepelt elnöknek köszöneté a 
fényesen megnyilvánult bizalomért 
keltettek nagy tetszést.

— Magyar sör kitüntetése Tu- 
rinban. A Kőbányai Polgári Serfő- 
ződe a turini világkiállításon a leg
magasabb díjjal, a Grand Pri^-el 
lett kitüntetve. EJzen a világhírű sör
gyárunk méltán büszke lehet e ki
tüntetésre, mert Turinban a világ 
leghíresebb sörgyárai adtak egymás
nak találkozót.

— Hajsza betörők után. A mis- 
kolczi rendőrkapitányság közölte a 
helybeli rendőrséggel, hogy a folyó 
hó 7. és 8-ika közötti éjjel Klem 
Károly ottani rőföskereskedő bolt- 
helyiségébe erőszakos módon, ablakfel- 
feszités utján ismeretlen tettesek be
hatoltak és ott a Wertheim-szekróny 
zárját valami véső-féle eszközzel fel
vágták, három asztalfiókot feltörtek s 
ilyen módon 1552 korona készpénzt 
elloptak. Elvittek továbbá 15—16 tu
cat barchet különféle szinü fejkendőt,
6 tucat pohártörlőt, 5—6 tucat törül
közőt és nagyobb mennyiségű zseb
kendőket. A rendőrség tekintettel 
arra; hogy folyó év szeptember 21-én 
Sátoraljaújhelyben a Lommeer és fia 
cég kárára, Nyíregyházán pedig folyó 
évi november 11-ére hasonló módon 
elkövetett betörések és kasszafurá- 
sok történtek, azt következteti, hogy 
a környéken Miskolc, Kassa, Nyíregy
háza, Debrecen, Ungyár gtb- egy b0, 
törő-bunda működik. A tettelek kéz- 
Tekeritése céljából a legszélesebb kör
ben megindították a nyomozást.

— Mérlegismertető tanfolyam. A 
kassai m. kir. állami felső iparisko

lánál folyó évi december hó 1-én 
mérlegismertető tanfolyam nyílik meg. 
Felvétetnek lakatosmesterek és eset
leg más önálló iparosok. Jelentkezni 
lehet levél utján az iskola igazgató
ságánál folyó hó 25 ig.

— Szerencsétlenség az erdőben. 
Kusnyir Mihály szécskereszturi erdő
kerülő folyó hó 15-én a Propper Jó
zsef birtokos tulajdonát képező erdő
ben végezte napi munkáját. Útjában 
egy levelekkel borított galyban olyan 
szerencsétlenül botlott meg, hogy a 
töltött fegyvere válláról lecsúszott és 
úgy ütődött egy fához, hogy a fegy
ver elsült és golyója jobb lába felső 
combjába fúródott. A súlyosan sérült 
erdőkerülőt gyógykezelés végett az 
itteni „Erzsébet** közkórházba hozták.

— öaby Deslis haragja. Má- 
nuel az elcsapott portugál király 
vígan éli világát a kis Gaby 
Deslis mellett, aki esténkint a 
legelőkelőbb orfeumokban lép 
föl. Nemrégiben, mint a „ Matin* 
is megírta, csúnyán összekapott 
a pár. Egy újságíró megkérdezte, 
hogy mi volt az ok, mire a kis 
Gaby mosolyogva igy válaszolt: 
„Mánuel oly féltékeny, hogy min
dig kutat képzelt szerelmes le
veleim után. A nagy kutatásban 
feldöntötte a púderes dobozomat 
is. Erre nagyon megharagudtam ; 
hát csak nem hagyhatom, hogy 
a Yes porcellán púderemet, amely
nek szépségem köszönhetem, igy 
pazarolja !**

— Olcsó törlesztéses jelzálog 
kölcsönöket földbirtokokra és városi 
bérházakra a legelőnyösebb feltételek 
mellett a Nagyszebeni Földhitel inté
zet nyújt Megbízásokat elfogad 
Szent-Györgyi és Keleti biztosítási 
föügynöksége Sátoraljaújhelyben 
Fő-utca 18. sz.

enyhébb elbírálást követel, mint más 
emberölés.

A hétfői, konkrét esetben azon
ban a gyermek házasságon belül 
született. Csakhogy a férj, Pipa Já
nos uram jó hat esztendeje Ameri
kában tartózkodik s igy az asszony 
szégyene ország-világ előtt épen olyan, 
sőt még nagyobb mértékben nyilván
való, mintha a házasság egyáltalában 
nem állott volna fenn. Mégis, a bí
róság a gyermekülésre vonatkozó kér
dést az esküdteknek nem tehette fel, 
mert a törvény ezt csak a házassá
gon kívül született gyermek megölé
sénél engedi meg, noha minden jó- 
zaneszü ember előtt világos, hogy 
ebben az esetben ugyanaz a körül
mény idézte elő a bűnt, mint a gyer
mekülés esetében. így az esküdtek
nek nem volt más választásuk, ha
csak teljesen büntetlenül nem akar
ták hagyni a kétségtelen bűnt, mint 
hogy szándékos emberölésben mond
ják ki a bűnösséget, amelynek bün
tetése pedig tíztől tizenöt évig terjed
hető fegyház. Szerencsére, a törvényt 
alkalmazó bíróság bölcsesége ezúttal 
is megtalálta azt a helyes utat, hogy 
a 92. §. alkalmazásával s igy a bün
tetési tétel nagymérvű lefokozásával 
enyhe és arányos büntetést szabjon 
ki, melyben aztán a felek mind meg 
is nyugodtak. A tárgyalás letolyásá- 
ról különben a következő részletes 
tudósításban számolunk be:
(Az esküdtszék megalakulása.)

TÖRVÉNYSZÉK.

a gyilkos anya.
a

Esküdtszéki tárgyalás.
Ha a férj Amerikában van. — A 
szégyen gyermeke. — A 284. §. — 
Házasságon kívül? - Megnyug
tató Ítélet. — Másfél évi börtön.

Ha az országos sajtóban nap-nap 
után újabb és újabb véres bűn teltek
ről nem olvasna az ember, bizonyos 
megnyugtató érzést kölcsönözhetne, 
hogy az időn feltűnően kevés esküdt- 
széki bünügy fordult elő az újhelyi 
törvényszék területén. Mindössze az 
az egy — s ez sem a legrémesebbek 
közül való, — amelyet hétfőn tár
gyalt az esküdtszék. Sajnos, a főben
járó bűntényeknek ez a csökkenése 
csak elszigetelt jelenség, mely az 
események véletlenéből épen a mi 
törvényszékünk területén fordult elő. 
Ám ez is csak rövid ideig való di
csőség, mert már a következő, feb
ruári esküdtszéki cyklusra nálunk is 
vagy fiat bűnügyet készítenek elő.

Á'hétfői esküdtszóki tárgyaláson 
egy anya állott a törvény előtt, ki 
újszülött gyermekét megölte, hogy 
szégyenétől meneküljön. Az eset elég 
sablonos és sajnos, elég gyakori is; 
a hétfői ügynefi azonban volt egy 
sajátos érdekessége, amely élesen rá
világított a büntetőtörvénynek egy 
első pillantásra hézagosnak látszó 
intézkedésére. A törvény ugyanis 284. 
§-ában megkülönbözteti a „gyermek
ülés* bűntényét, mint külön defiptu- 
mot, (bűntényt), mely enyhébb elbí
rálás alá e$ik a szándékos ember
ölésnél. Ezt a deliotumot az az anya 
követi el, ki házasságon kívül szü
letett gyerekét közvetlenül a szülés 
után megöli. Kétségtelen, hogy a 
törvényhozás itt a nagyfokú szégyep- 
érzetet vette oly körülménynek, mely

A hétfői tárgyaláson Wieland 
Lajos elnökölt, mellette mint szavazó- 
birák Görömbey Balázs és Lábas- 
Béla működtek. A vádat Olchváry 
Géza kir. ügyész képviselte, míg a 
védelmet dr. Búza Béla látta el. A 
megjelent 30 esküdt közül a szoká
sos formaságok között rendes esküd
tekül a következők sorsoltattak ki: 
Hidegh József, dr. Davidovits Adolf, 
Bilanovits István, Schneider Károly, 
Eisertb Vince, Kőcse István, Képes 
Gyula, dr. Keseő Géza, Rótb Adolf, 
Szilvássy Gyula, Terényi Henrik és 
Rácz Lajos. Pótesküdtek lettek: Li- 
póczy Norbert és Horváth Pál.

Á vádirat felolvasása után a vád
lottat, Pipa Jánosné, született Bazsa- 
lik Zsuzsannát hallgatták ki, akit az 
ügyészség azzal vádol, hogy 1911. 
május 18 án Cselejhen született fiú
gyermekét ugyanaznap megfojtotta.

A vádlott, Pipa Jánosné, meg
termett s paraszti fogalmak szerint 
elég szemrevaló 26 éves menyecske, 
ki 8 évvel ezelőtt ment férjhez Pipa 
János cseleji lakoshoz. Az anyaköny vi 
kivonatból az az érdekes véletlen^ tű
nik ki, hogy bűnét épen házasságá
nak évforduló napján követte el, ez 
év május hó 18-án.

Az elnök kérdéseire kijelenti, 
hogy bűnösnek érzi magát, majd el
mondja, hogy férje 6 év óta Ameri
kában van. 0 már nem is várta haza 
férjét, kitől egy 6 esztendős fia van 
otthon. A hosszú egyedülvalóságban 
a múlt évben viszonyt kezdett Ignáth 
János cseleji legénynyel, aki jelenleg 
katona. Ennek a viszonynak gyü
mölcse lett; ez óv május hó 18 án 
egy fiúgyermeket szült, akit szégye
nében, hogy a falu meg ne tudja a 
a dolgot, nyomban a szülés után két 
kezével megfojtott. A halott gyereket 
aztán késő este kivitte a közeli pa
takhoz s annak partján elásta. 8—9 
nap múlva, mivel a dolog, hogy gyer
meket szült, valahogy kiszivárgott, 
csendőrök jöttek hozzá, akiknek! be
vallotta tettét s megmutatta [azt a 
helyet, ahova gyerekét elásta. Tettét 
megbánta és sajnálja a gyermeket.

dött haza pénzt s levelet, de utóbb,
értesülvén arról, hogy felesége vala
kivel viszonyt folytat, megszüntette 
az érintkezést s most azt sem tudják, 
merre van.

A boncjegyzőkönyv felolvasása 
után dr. Löcberer Lőrinc és dr. Weisz 
Bertalan boncoló orvosok adták elő 
szakértői véleményüket Érdekes, hogy 
a két egybehangzó orvosi vélemény 
szerint szinte kizártnak tekinthető az, 
hogy az asszony kezével fojtotta volna 
meg a gyermeket; ehelyett a halál 
oka minden bizonynyal az volt, hogy 
a vádlott párnákkal, vagy más puha 
tárgygyal zárta el a gyermek légző
szervét s igy következett be a fulla
dás. A vádlott azonban, bár tettének 
minősítésére nézve ez teljesen közöm
bös, makacsul megmaradt amellett, 
hogy kezével fojtotta meg gyermekét.

A vádlottnő vallomásával szem
ben azt is megállapították az orvosok, 
hogy az ölés nem közvetlenül a gyer
mek születése után történt, hanem 
csak 1—2 órára rá, mert a gyermek 
halála előtt legalább egy órán át lé
legzett, sőt táplálékot is vett magá
hoz. Végül kijelentették a szakértők, 
hogy Pipa Jánosné teljesen ép elméjű 
s a tett elkövetésekor akaratának sza
bad elhatározási képességével birt.
(A kérdések.)

Az elnök ezzel a bizonyítási el
járást befejezettnek nyilvánította s 
felhívta a feleket, hogy tegyenek in
dítványt az esküdtekhez intézendő 
kérdésekre nézve.

Olchváry kir. ügyész egyetlen 
kérdést indítványozott és pedig a 279. 
§-ba ütköző szándékos emberölésre 
nézve.

Dr. Búza Béla védő indítványozza, 
i hogy emellett tegyék fel a 284. §-ba 

ütköző „gyermekülésre* nézve is a 
kérdést#

A bíróság határozathozatalra vo
nult vissza s rövid tanácskozás után 
kihirdette, hogy az esküdtekhez az 
itt következő egyetlen főkórdóst te
szi fel:

Bünös-e Pipa Jánosné, szül. Ba- 
zsalyik Zsuzsanna abban, hogy Pipa 
Jánossal kötött házasságának tartama 
alatt 1911. május 18-án született fiu- 
gyerm ekét ugyanott és ugyanaznap 
szándékosan, de nem előre meg

fontolt szándékkal megölte, akként, 
hogy kezével megfojtotta, vagy légző
szerveit más módon elzárva megfoj
totta ? Igen-e vagy nem ?

(A bizonyítási eljárás.)

í4intfiogy a vádlott töredelmes 
beismerésben volt, a kihallgatott négy 
tanú csupán a mellékkörülményekre 
nézve birt fontossággal. — A cseleji 
községi biró, a vádlott férjének nagy
bátyja s két falubeli öregasszony azt 
beszélték efi hogy miként tudták ki 
Pipa Jánosné bűnét, továbbá megvi
lágították a vádlottnak férjéhez való 
viszonyát. Eszerint a férj eleinte kül-

A bíróság a 284. §-ra vonatkozó 
kérdést a Büntető perrendtartás 361. 
§-a alapján mellőzte, minthogy a 
megölt gyermek házasságon kívül 
születettnek nem tekinthető.

Dr. Búza Béla e határozat ellen 
semmiségi panaszt jelentett be, me
lyet a bíróság elfogadott.
(A párbeszédek.)

Olchváry Géza kir. ügyész mon
dotta most el rövid, de kimerítő vád- 
beszédét. A vádlott úgymond nem
csak a köztörvénynyel, de a termé
szet örök törvényével is szembehe
lyezkedett s ezért bűnhődnie kell. 
Majd elmondja a bűntényt s kifejti, 
hogy abban a szándékos emberölés
nek minden kritériuma meg van. A 
284. §. nem alkalmazható, mart azt 
a törvény nem engedi meg. Az es
küdteket azonban ne rettentse eset
leg a szándékos emberölésre kiszab
ható büntetésnek súlyos volta, mert 
a törvény a bíróságnak megadja azt 
a jogot, hogy mérlegelve a körülmé
nyeket, a büntetés legkisebb mérté
kéig, sőt ha helyesnek látszik, a kő
vetkező, enyhébb büntetési tételig is 

I (fegyháztól a börtönig) leszállhasson. 
Dr. Búza Béla védőbeszédében a 

törvény szellemére utalt, amely a 
gyermekülésre vonatkozó szakasz meg
alkotásával az anya kiváltságos hely
zetét akarta honorálni. Kétségtelen, 
hogy mikor az anya azt a gyerme
ket, melyet az általános és kérlelhe
tetlen társadalmi felfogás szerint szé
gyenére és gyalázatára szült, megöli, 
ezt más elbírálásban kell részesíteni, 
mint a szándékos emberölést, mely-
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nek 10—15 évi fegyház a büntetése. 
A jelen esetben is erről van szó. A 
törvény nem a házasság formális 
kapcsolatát akarta szankcionálni, ha
nem a tényleges és indokolt szégyen- 
érzetet. Kétségtelen, hogy a vádlott’ 
bűnt követett el, de a 284. §-ban 
meghatározott gyermekülés bűnét. — 
Minthogy azonban erre kérdést az 
esküdtekhez nem intéztek, szóló nyu
godt lelkiismerettel nem ajánlhatja, 
hogy a szándékos emberölésben mond
ják ki a vádlottat bűnösnek.

Az ügyész rövid válasza után az 
elnök szünet rendelt el.
(A verdikt és Ítélet.)

Szünet után az esküdtek nevé
ben Képes Gyula kérést intézett a 
bírósághoz, hogy a 284. §-ra vonat
kozólag is tegyenek fel kérdést. A 
bíróság azonban, mivel a törvény ezt 
nem engedi meg, a kérésnek most 
sem tehetett eleget.

Ezután Wielland elnök kitani- 
totta az esküdteket a tanácskozás 
módjára s az után a zsűri visszavo
nult. Mintegy negyedórái tanácskozás 
után hirdette ki Képes Gyula, az es
küdtek főnöke a verdiktet mely sze
rint az esküdtek Pipa Jánosnét 

hétnél több szavazattal bűnösnek mon
dották ki a szándékos emberölés 
bűntettében.

Ez alapon a bíróság a vádlottat 
a 92. §. alkalmazásával, figyelemmel 
büntetlen előéletére, töredelmes beis
merésére s a szégyenérzet következ
tében feldúlt lelkiállapotára, mindössze 
másfél évi börtön büntetésre Ítélte, 
melyből a vizsgálati fogsággal 5 hó
napot és 22 napot kitöltöttnek vett.

Ebben az ítéletben úgy az ügyész, 
mint a vádlott megnyugodott s a 
védő visszavonta a tárgyaláson beje
lentett semmiségi panaszát; igy az 
Ítélet jogerős,

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Lap tulajdonos: ÉMert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Bérbeadó lakás.
A Központi Kávéház felett 

lévő, eddig dr. Berger József 
ügyvéd által lakott lakás május 
1-étől bérbeadó-

KARABÉLYOK!

liitlill

Csendőrségtől megvásárolt
Eropacah-féle karabélyok
8 golyóra tölthető, szuronnyal együtt 

28 korona 50 fillérért. 
Werndl fegyver gyalogsági szurony
nyal együtt 7 kor., töltények mind
kettőhöz darabonkint 10 fillérért 

kaphatók
Sebők Sándornál, Budapest

VII., Király-utcza 95.
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1 Vilaotiirü jő i olcsó természetes ásíáipiziI Gróf Schönbom-Buchheim Károly
beregmegyei uradalmából

B liihi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital 1 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diátótikus víz, legüditőbb 
asztali víz. Borral vegyítve kitűnő, tej
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kótii, dr. Bókái, dr. Widder-Hef- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan
ság és gyomormegbetegedóseknél.

Kitűnő izti ital, igen üditő viz!
Egyenrangú a bilini vizzel!

Vezérképviselet és raktár:

Berhovits Honi kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

00000000000000
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Árverési hirdetményi kivonat.

A gálszécsi kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Sátoraljaúj
helyi Takarékpénztár végrehajtatónak, Cselyovszki 
Marczinko Pál és társai végrehajtást szenvedők 
elleni 2161 korona tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék (a gálszécsi kir. járásbíróság) területén 
lévő, Kisazar községben fekvő, a) a kisazari 248. 
sz. tjkönyvben A. I. sor 125/5. hr. sz. a. felvett 
ingatlanból a B/3. és B/12. alatt Varsa Mihályt 
Vi6> B/4. és 13. alatt Cselyovszki Marczinko 
Máriát 2/l6, B/7. és 11. alatt Cselyovszki Mar
czinko Pált s/i6 részben, B/8. alatt nejét sz. 
Tamás Erzsébetet l/16, B/9. alatt Cselyovszki 
Marczinko Annát */l6 részben megillető jutalé
kokra 103 koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban;

b) a kisazari 264. számú tjkönyvben A. 1. 
2. sor 130 132. 133/6, és 130. 132. 133/20. hr. 
szám alatt felvett ingatlanokból a B/3. és B/12. 
alatt Varsa Mihályt */16, a B/4. és 13. >. alatt 
Cselyovszki Marczinko Máriát */l6, a B/7. és 11. 
átatt Cselyovszki Marczinko Pált s/16, B/8. alatt 
neje sz. Tamás Erzsébetet 1/16, B/9. alatt Cse
lyovszki Marczinko Annát 4/i« részben megillető 
jutalékokra az árverést 654 korona ezennel meg- 
á'lapitott kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlanok az 1911, évi de
cember hó 1(5. napjának d. u 3 órája
kor Kisazar község házánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási ár két
harmadánál alacsonyabb áron az el nem adható.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°|0-át vagyis 10 korona 30 fil
lért és 65 korona 40 fillért bánatpénzül kész
pénzben, vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 
42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiáilitott szabályszerű elismervényt átszolgálatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. jbiróság mint telek
könyvi hatóságnál, 1911. évi okt.hó 12. napján.

ValkOVSZky, kir. járásbirő.

legújabb szerkezetű

Schunda V. József
cs. és kir. udvari hangszer

gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

SátoraljaHjhBly, Qeáh-utca 3. a alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok 

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

25odS

Házeladás.
A Kossuth Ferencz-utcza 22. 

szám a tti ház — az épülő bor- 
közraktár mellett — szabadkéz
ből eladó.

Értekezni lehet a Tállyai 
Népbanknál.

Kiadó lakás.
A Wekerle-téren, a legszebb 

helyen két utczai emeleti szoba 
fürdőszobával és balkonnal együtt
május 1-tól kiadó.

Értekezhetni nálam.

Öz«. Helner lózsefné.

Fix fizetés
és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynö
köket, sorsjegyek részletfi
zetésre való eladásához. 
Havonkint elérhető jövede

lem 300-600 korona.
jtecht Bankház Részv.-társ.
Budapest, Ferencziek-tere 6.

Kiadó bolthelpgá
A Kazinczy-utczán há

rom bolthelyiség május 
elsejétől kiadó.

Értekezhetni:

Öze. Rosenberg Sámuelnénál.

Alri legjobban szerkesztett, teljesen független, nagy, 
előkelő napilapot járatni óhajt, fizesse elő

AZ ÚJSÁGOT.
Vasárnap: „Asszony", „Gyermek" melléklet.

Előfizetési árak
Egy évre . 
Félévre . . 
Negyed évre 
Egy hónapra

K. 28.- 
K. 14.- 
K. 7 —
K. 2.40

Az Újság terjedelme rendesen 
32-3^-40 oldal. Vasárnap és

Zpo^ön 80—100—200 Oldal 
Megrendelési cim:

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala.
Budapest, VII. kér., Rákóczi-u. 54. sz.

TANTAL-LAMPA.
A legjobb fémszálas izzólámpa.
Árammegtakaritás kb. 60%.
Fehér fénnyel ég.
Rázkódásoknak ellenáll.
Égési óráinak száma meghaladja bármely izzólámpáét.

Minden helyzetben, tehát fölfelé állóan, ferdén, 
oldalt egyformán, kifogástalanul ég.

Olcsóbb a többi fémszálas izzólámpánál.
Nagyobb rendeléseknél magas engedmény.

Magyar SiemensSchuckertMü vek
Budapest, VI, Teréz-körut 36.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* kőnyvnyomtató intézetben,


